
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Determinazione Direttore Tecnico 
 

N. 16   del 24/03/2025  
 
OGGETTO: SUPPORTO TECNICO- ECONOMICO AL CONSORZIO PER LE 

ATTIVITÀ CONNESSE ALLA REDAZIONE DEI PIANI ECONOMICI 
FINANZIARI E RELATIVE VALIDAZIONI IN COERENZA ALL’MTR DI 
ARERA, PER LA REVISIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO AI SENSI 
DELLA NUOVA REGOLAZIONE ARERA E PER GLI ADEMPIMENTI 
RELATIVI ALLA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ ARERA TQRIF E 
ALTRI ADEMPIMENTI ARERA. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B5E1EB1326 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

Premesso che il  Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 
rifiuti urbani (C.O.VE.VA.R.), in esecuzione della sua attività istituzionale, concernente l’esercizio, 
in nome e per conto degli Enti consorziati, delle funzioni di governo, di bacino e di ambito relative 
al servizio dei rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, pone in essere, tra le altre 
cose, procedure acquisitive di beni e servizi onde assicurare il corretto svolgimento delle attività 
legate al servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori 
di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la 
raccolta; 

Richiamate: 

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, per il periodo 2018-2021 approvando il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di 
gestione dei rifiuti” (MTR);  

- la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03.08.2021, con la quale è stato 
avviato il secondo periodo di regolazione tariffaria per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido 
dal 2022 al 2025 con cui sono stati definiti i criteri per il riconoscimento dei costi efficienti 
di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo indicato nonché 
i criteri di traenza nella gestione dei rifiuti urbani; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione dell’ARERA n. 15/2022 “Regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani “con l’introduzione della qualità contrattuale e qualità tecnica; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 385/2023 “Schema tipo di contratto di servizio per la 
regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani” con cui 
l’Autorità adotta lo schema tipo di contratto di servizio anche in applicazione del D. Lgs. n. 
201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” e ne 
esplicita l’adeguamento obbligatorio dei contratti in essere allo schema “in forza 
dell’efficacia eterointegrativa delle disposizioni di ARERA” 

- la deliberazione dell’ARERA n. 386/2023 “Istituzione di sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani”, con cui si sono introdotte componenti perequative espresse in 
euro/utenza dal 1.1.2024, per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e la copertura di 
agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 387/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani” 

- la deliberazione dell’ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03.08.2023, “Aggiornamento 
biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)” recante le disposizioni aventi ad 
oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale (2024-
2025) delle entrate tariffarie di riferimento e delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura 
del ciclo “minimi”, o agli impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come in 
ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi" 

Constatata l’esigenza di avere delle competenze tecniche qualificate nello svolgimento delle 
attività connesse alla redazione dei Piani Economici Finanziari e relative validazioni in coerenza 
all’MTR di ARERA per tutti i comuni della provincia di Vercelli, alla revisione del Contratto di 
Servizio ai sensi della nuova regolazione ARERA, agli adempimenti relativi alla regolazione della 
qualità ARERA TQRIF e ogni ulteriore adempimento previsto dall’ ARERA da svolgersi nel corso 
degli anni 2025 e 2026; 

Valutato che: 

- la gestione delle procedure di cui ai punti precedenti, richiede una specifica professionalità, 
non presente all’interno del Consorzio;  

- occorre avvalersi dell’attività di supporto specialistico tecnico-economico al RUP per le 
attività di competenza del Consorzio; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Evidenziato che l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificando l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

 
Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Me.Pa, il quale permette di utilizzare 
una procedura che consente alle Pubbliche Amministrazioni di procedere mediante trattativa diretta 
rivolta ad un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che dell’offerta formulata attraverso il Me.Pa, con ID Negoziazione: 5132081, dalla ditta 
LABELAB SRL con sede legale in  Via Masini 12, 40126 Bologna (BO)   – P. IVA 02151361207  
per  i servizi di supporto tecnico- economico al consorzio per le attività connesse alla redazione dei 
piani economici finanziari e relative validazioni in coerenza all’MTR di ARERA, per la revisione 
del contratto di servizio ai sensi della nuova regolazione ARERA e per gli adempimenti relativi alla 
regolazione della qualità ARERA TQRIF e altri adempimenti ARERA , per il periodo 2025-2026 
per l’importo di € 38.000,00 iva esclusa; 
 
Rilevato che il RUP non si trova nelle cause di astensione previste dagli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile, nonché nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 
n. 165/2001 
 

Constatato che, il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe; 

Verificato che le attività che la società Labelab Srl svolgerà si possono riassumere sinteticamente 
nelle seguenti:  

 Supporto biennale per  le  attività connesse alla redazione dei Piani Economici 
Finanziari Arera e relative validazioni in coerenza all’MTR di Arera:  

- Programmazione di dettaglio e riunione di pianificazione;  

- Analisi documentazione Comuni anni precedenti (PEF-Tariffe) e tendenze anno 2025-
2026 (verifica equilibrio economico);  

- Supporto al Consorzio per confronto con gestori e Comuni per recupero costi da fonte 
contabile obbligatoria; 

- Supporto al COVEVAR per definizione/verifica dei parametri di competenza 
dell'Ente- Territoriale Competente. (Delibera 363/21 e nuove indicazioni Arera);  

- Anno 2025: Revisione straordinaria PEF24-25 per ca. 5-6 Comuni; 

- Anno 2006: Redazione dei PEF26-27 per tutti i Comuni della Provincia di Vercelli; 

- Validazioni dei PEF predisposti, compresa la verifica dei costi operativi incentivanti 
(COI), conguagli e altre attività richieste dal metodo MTR ARERA;  

- Partecipazione ad incontro con i Comuni/Gestori in video-meeting. 

 Supporto biennale per la revisione del contratto di servizio ai sensi della nuova 
regolazione ARERA: 

- Supporto tecnico per l’adeguamento dei 3 contratti in coerenza alla nuova delibera di 
Arera: Deliberazione 3 agosto 2023 - 385/2023/r/rif “schema tipo di contratto di 
servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti 
urbani”:   

 Revisione Contratto RTI Appalto - Covevar  
 Revisione Contratto ASM Vercelli - Comune di Vercelli  
 Revisione Contratto SESO Srl - Comune di Borgosesia 

  

 Supporto biennale per gli adempimenti relativi alla regolazione della qualità Arera 
TQRIF e supporto per altri adempimenti Arera   



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Supporto per gli adempimenti TQRIF e per la predisposizione delle altre reportistiche 
specifiche di Arera, definizione delle Tariffe all'utenze e altri adempimenti; 

 

Preso atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG 
B5E1EB1326  
 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 
dall’INAIL/INPS in data 29.01.2025, valido sino al 29.05.2025, in capo alla società Labelab srl, con 
sede in Via Masini 12, 40126 Bologna (BO), P.IVA 02151361207; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Preso atto che: 

 occorre impegnare l’importo di Euro 38.000,00 oltre iva 22% pari a Euro 8.360,00 e così per 
un totale di Euro 46.360,00, al codice di bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 Cap. 85 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026: 

- esigibilità 2025: l’importo di € 19.000,00 (23.180,00 € iva inclusa); 

- esigibilità 2026: l’importo di € 19.000,00 (23.180,00 € iva inclusa). 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Richiamata: 

 la deliberazione dell’Assemblea Consortile n 13 in data 27.11.2024 di approvazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e Programma triennale servizi e 
forniture 2025/2027 - nella quale è previsto supporto tecnico al RUP; 

 la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 27.11.2024 di approvazione del Piano 
degli incarichi per l’anno 2025 nel quale è previsto il servizio di cui all’oggetto; 

 la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.16 in data 27.11.2024 di approvazione del 
Bilancio di revisione 2025/2027; 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta la propria competenza in materia in forza degli atti e riferimenti citati, 

Visti: 

 il D.lgs. n. 36/2023, 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Consortile; 

 il D.lgs. n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare alla società LABELAB SRL con sede legale in  Via Masini 12, 40126 Bologna 
(BO)   – P. IVA 02151361207  per  i servizi di supporto tecnico- economico al consorzio per 
le attività connesse alla redazione dei piani economici finanziari e relative validazioni in 
coerenza all’MTR di ARERA, per la revisione del contratto di servizio ai sensi della nuova 
regolazione ARERA e per gli adempimenti relativi alla regolazione della qualità ARERA 
TQRIF e altri adempimenti ARERA , per il periodo 2025-2026 per l’importo di € 38.000,00 
iva esclusa ; 

3. di imputare l’importo di Euro € 38.000,00 oltre iva al 22% pari a euro 8.360,00 e così per un 
totale di Euro 46.360,00al codice di bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 Cap. 85 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 

- esigibilità 2025: l’importo di € 19.000,00 (23.180,00 € iva inclusa); 
- esigibilità 2026: l’importo di € 19.000,00 (23.180,00 € iva inclusa). 

 
4. di dare atto che il C.I.G. relativo alla procedura in oggetto è: B5E1EB1326 

5. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità contributiva e rispondenza formale 
e fiscale; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del 
Consorzio è individuato nel Direttore Tecnico come da Decreto del Presidente n. 5del 
16.12.2024 e che le varie attività saranno gestite in base alle rispettive competenze tra le 
Direzioni del Consorzio; 

7. di dare mandato al direttore tecnico di porre in essere tutti gli atti conseguenti e necessari ai 
fini del perfezionamento dell’affidamento in oggetto; 

8. di dare atto che, al fine di garantite l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Direttore Tecnico 
Ing. Marco Acerbo 

Firmato Digitalmente 
 
 
 

 
 


